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F-5 och 6-9 skolor, är det bra? 

verkar elevernas måluppfyllelse, möjlig-

heten till kunskapsavstämning och läro-

planen. Dessa aspekter har setts utifrån 

hur införandet av betyg och nationella 

prov från och med år 6 samt hur den nya 

läroplanen som kommer följa F-6 och 7-

9 modellen påverkas av att eleverna by-

ter skola i år 6. Påverkan på elevernas 

måluppfyllelse är positivt då det upplevs 

som en fördel att eleverna har samma 

lärare under samtliga fyra år som de 

kommer att få betyg. I en del skolor för-

svinner dock fördelen som kontinuiteten 

medför då lärarlagen byter elever mellan 

skolåren 6-9. Möjligheten till kunskaps-

avstämning anses förbättras för eleverna 

i år 6-9 då lärarna kan följa upp resulta-

ten av de nationella proven samtliga år 

de genomförs. Däremot blir detta en 

brist på F-5 skolorna som får det svårare 

att stämma av elevens kunskaper och 

undervisningens resultat då proven inte 

genomförs när eleven går på skolan. Att 

läroplanen nu sträcker sig över andra 

årskurser anses vara mycket negativt då 

den nya skolformen går emot läropla-

nens indelning.  

Föräldrarna till de barn som börjat i år 7 

och de som valt att låta sina barn gå 

kvar i skolor med åren förskola till år 6 

uttryckte en oro kring otrygghet, mobb-

ning och tidigare tonårsbeteende. Ele-

verna uttryckte i princip ingen oro alls, 

bara att eleverna i nian upplevdes som 

stora. Samtidigt sa eleverna i år 6 att det 

var roligt och spännande att gå tillsam-

mans med de äldre eleverna. Föräldrarna 

till de elever som börjat i år 6 berättade 

att de inte var oroliga utan att de istället 

tyckte att en flytt var bra för barnets ut-

veckling.  

(Forts. på sidan 2) 

Västerås stads grundskolenämnd tog 

år 2009 beslut om att de kommunala 

skolorna skulle införa en ny skolform. 

Den nya skolformen innebär att ele-

verna i skolår 6 ska gå i skolan med de 

äldre eleverna i år 7-9 istället för de 

yngre eleverna i skolåren förskola till 

år 5 (F-5).  

För att följa upp den nya skolformen har 

en utredning genomförts hösten år 2011 på 

uppdrag av Pedagogiska nämndernas stab 

där elever, föräldrar, lärare och rektorer har 

tillfrågats om sina åsikter och upplevelser.  

De tre mest grundläggande frågorna för 

utredningen är hur omorganisationen ge-

nomförts, hur skolformen påverkat peda-

gogiken och vilka för- och nackdelar skol-

formen innebär.  Webbenkäter har skickats 

till lärare och rektorer medan fokusgrupps-

intervjuer genomförts med föräldrar och 

elever.  

Genomförande av omorganisationen har 

både uppfattats som positivt och nega-

tivt. Lärare och till viss del rektorer me-

nar att omställningen har krävt resurser 

men har inte upplevt att särskilda resur-

ser tillförts. Föräldrar och elever har 

påverkats negativt av att de sent fått be-

sked om vad som gäller inför skolvalen. 

De frågor som upplevts oklara har varit 

om man kan vara kvar vid den gamla 

skolan i år 6 och hur det påverkar val av 

skola senare. Däremot upplever föräld-

rar och elever att de fått bra bemötande 

på skolorna när valet av skola varit klart 

och eleven har börjat skolan.   

Tre pedagogiska aspekter som har un-

dersökts är hur den nya skolformen på-



Att år 6 får börja ett år tidigare i en skola med äldre 

elever innebär att de får tillgång till lärare med mer 

specialiserad ämneskunskap och undervisningssalar 

som är avsedda för ämnesundervisning vilket ses som 

positivt. Det var 50 procent av lärarna som undervisar i 

6-9 skolor som tyckte att detta var en fördel med den 

nya skolformen. De ämnen som detta är relevant för är 

exempelvis naturorientering, hemkunskap och språk. 

Lärarna på en 6-9 skola har dessutom erfarenhet av att 

sätta betyg då de tidigare betygsatt elever i år 8 och år 

9. Eleverna i år 6 och lärarna och rektorerna som är 

verksamma i skolorna med åren förskola till år 5 upp-

lever även att det blir lugnare och mer ro för studier 

och arbete med den nya skolformen. En positiv aspekt 

av den nya skolformen är även att eleverna i år 6 anses 

kunna utveckla sina sociala nätverk mer i en 6-9 skola 

när de får möjlighet att träffa fler och nya skolkamra-

ter.  

Att den nya skolformen inte följer den nya läroplanen 

anser som nämnts rektorer och lärare vara en nackdel 

med den nya skolformen. Bland lärarna svarade 68 

procent att den nya skolformen innebär en försämring 

ur detta perspektiv. Svårigheter som uppstår är att ele-

verna kan komma till en ny skola och klass med olika 

kunskaper. Detta då läroplanen sträcker sig till och 

med år 6. Andra nackdelar är att F-5 skolorna upplever 

att de har fått mindre resurser, bland annat i form av 

minskad lärarkompetens. Ytterligare negativa syn-

punkter som framkommit är att 6-9 skolor anses ha 

otrygg miljö med större risk för mobbning och kränk-

ningar och att eleverna i år 6 tidigare utsätts för tonårs-

kultur såsom rökning och mindre lek på rasterna. Ele-

verna i år 6 anses även av vissa få för mycket ansvar 

när de börjar i en 6-9 skola. Bland lärarna ansåg exem-

pelvis 75 procent att eleverna i år 6 var för omogna för 

att gå med de äldre eleverna. Detta beror på att en 6-9 

skola har annorlunda skolstruktur jämfört med den för 

de yngre barnen såsom egna skåp, flera lärare och 

olika klassrum. Ur ett konkurrensperspektiv nämner 

även lärare och rektorer att fler elever väljer friskolor 

när skolformerna är lika. Detta då fler friskolor har 

samma skolform som den Västerås stad nu infört.   

Både lärare och rektorer tillfrågades om de tyckte att 

Västerås stads skolor borde vara organiserade enligt 

den nya skolformen. När lärarna tillfrågades svarade 

en ungefär 65 % av lärarna nej. Det skiljer sig i princip 

inte åt mellan lärare som undervisar vid de två olika 

skolformerna. Både lärare vid F-5 och lärare vid 6-9 

skolor ställde sig negativa. 

  

(Forts. från sidan 1) 

Jämfört med lärarna har rektorerna mer spridda åsikter. 

Vad rektorerna anser beror på vilka skolår de ansvarar 

över på sin skola. Bland rektorer på F-6 skolor är det 

ingen som föredrar den nya skolformen, på F-9 skolor 

är det 20 % och på F-5 skolor är det drygt 35 %. End-

ast på 6-9 skolorna ansåg en klar majoritet att den nya 

skolformen är att föredra då drygt 80 % är positiva.  

 

Rektorerna och eleverna som börjat 6-9 skolan i år 6 är 

de som är mest positiva. Även de föräldrar vars barn är 

mogna för sin ålder, inte har några svårigheter i skolan 

och är framåt är positiva till skolbyte i år 6. Däremot 

är lärarna klart negativa till omorganisationen. De för-

äldrar vars barn har någon form av svårighet med 

språk, koncentration eller inlärning är även negativa. 

   
För mer information om resultaten och utredningen kan du kontakta 

oss på KUS och för mer information om Västerås stads grundskolor 

och den nya skolformen kan du kontakta Tord Karlsson vid Pedago-

giska nämndernas stab 021-39 84 01.  

 

> Edith Ringmar, 021-39 26 87 

Källa: U2011:17 
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Sedan år 2009 genomför Västerås stad tillsam-

mans med polismyndigheten i Västmanland en 

särskild satsning i bostadsområdet Bäckby. Målet 

är att minska brottsligheten och att öka trygghet-

en i stadsdelen genom att öka effekten av en-

skilda och samordnade insatser i ett socialt per-

spektiv.  

En rad insatser har genomförts inom Bäckbysatsning-

en, till exempel framtagande av trygghetskartor, grann-

samverkan, kontaktpolis mot skolorna och upprustning 

av Bäckby torg. Bäckbysatsningen har också tillsam-

mans med fritid och förebyggande och Bostadsbolaget 

Mimer finansierat ett pilotprojekt, here 4 U ne-

ighbourhood, under åren 2010-2011. Pilotprojektet 

drivs av here 4 U och har på uppdrag av stadslednings-

kontoret utvärderats under hösten 2011. 

 

Från att ha varit en verksamhet som enbart bedrivits 

inom skolor så har here 4 U under åren 2010-2011 ta-

git steget ut i bostadsområdet Bäckby genom pilotpro-

jektet here 4 U neighbourhood. Pilotprojekt är ett sätt 

att prova nya arbetssätt och metoder inom ramen för 

here 4 U med huvudsyfte att ge stöd åt ungdomar i 

åldern 12-19 år i socialt utsatta situationer, framför allt 

på fritiden. Inom skolan finns insatser för att stödja 

barn och ungdomar men det behövs även insatser utan-

för skoltid. Det behövs något som fångar upp de ung-

domar som inte riktigt finner sig till rätta och som be-

höver ett ökat stöd på vägen mellan ungdom och 

vuxen. Syftet med utvärderingen är att se om, och i 

sådana fall hur, projektet har lyckats med detta.  

 

Eftersom det är svårt att mäta effekter av förebyggande 

socialt arbete har ett flertal metoder använts i utvärde-

ringsarbetet. Projektgruppens arbete har följts genom 

deltagande observationer och intervjuer. Erfarenheter 

från ICA och biblioteket, som har haft förhållandevis 

stora problem med stökiga ungdomar, samlats in ge-

nom intervjuer och en enkät med öppna frågor. Ung-

domar har intervjuats och deltagit i fokusgrupper. Ge-

nom deltagande observationer har projektledarens ar-

bete följts vid ett antal tillfällen.  

 

Projektledaren är en ung man, som tidigare varit aktiv 

inom here 4 U på sin gymnasieskola. Han är en person 

som ungdomarna på Bäckby har lätt att relatera till. 

Hans uppgift är att finnas bland de unga och utgöra en 

länk mellan dem och vuxenvärlden. Projektledaren 

jobbar i huvudsak eftermiddag och kväll för att finnas 

på plats när ungdomarna slutar skolan. Under ett ar-

betspass rör han sig utomhus och umgås med de ung-

domar som finns runt torget. De deltagande observat-

ionerna visar att genom att jobba uppsökande och utåt-

riktat har projektledaren lärt känna både ungdomar och 

deras familjer. I och med detta kan han på ett tidigt 

stadium se om det är någon som behöver extra stöd 

och också erbjuda detta. I de fall behov finns av pro-

fessionellt stöd så slussar projektledaren vidare till fa-

miljecentrum, som också ingår i den projektgrupp som 

är bildad runt projektet.  

 

Genom intervjuer och fokusgrupper har ungdomarnas 

erfarenheter av projektet utvärderats. Resultatet av 

detta visar att de ungdomar som har kommit i kontakt 

med projektet har påverkats positivt. Det framkommer 

att ungdomarna uppskattar att det finns en yngre vuxen 

bland dem som bryr sig om dem och som de känner att 

de kan prata med. De tycker om att vara med projekt-

ledaren och menar att han förstår dem på ett annat sätt 

än andra vuxna. En av ungdomarna säger: 

Han är ganska ung själv, så på det sättet han förstår 

oss lite bättre och jag tror det är lättare att prata om 

grejer med honom. Han är lite mer… vad ska man 

säga… avslappnad. 

 

Ungdomarna har under perioden fått förtroende för 

projektledaren och menar att med honom kan de prata 

om vad som helst och det är något de uppskattar. En av 

ungdomarna tar upp att projektledaren kan lyssna och 

hjälpa när man är ledsen. 

Om du har problem hemma och bara håller det inom 

dig varje dag… Du blir sårad och ledsen och sen går 

du ut… Det kommer till en punkt då man inte orkar ta 

mer, då kommer alla dom här känslorna ut för fort och 

på fel sätt. Han kan lyssna, han kan ge tips, han kan 

försöka hjälpa på flera olika sätt… så… han försöker 

få dig på andra tankar. 

 

För biblioteket och ICA har situationen också förbätt-

rats sedan projektet startade. De har ett gott samarbete 

med projektledaren och vänder sig till honom när pro-

blem uppstår med stökiga ungdomar. Överlag har de 

stökiga situationerna minskat jämfört med tiden före 

projektet. En orsak de lyfter fram till att projektet visar  

ett positivt resultat är projektledarens ålder. Genom att 

han inte är så mycket äldre än ungdomarna så har han 

lättare att nå fram till dem jämfört med äldre vuxna. 
 

>Irja Holtter, 021-39 11 29  

Om du vill veta mer om here 4 U neighbourhood vänder du dig till 

samordnarna Therese Ankréus 021-39 80 18 eller Nicklas Wennersten 

021-39 80 04. 

Om du vill veta mer om stadens arbete med Bäckbysatsningen vänder 

du dig till Per-Olof Rask 021-39 25 35 eller till områdessamordnaren 

på Bäckby Ann-Cathrine Linér 021-398407. 

Here4U neighbourhood  
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De valda politikerna i Västerås kommun speglar till 

stor del Västeråsborna utifrån den demografiska 

sammansättningen. Detta från jämförelse av vilka de 

valda i kommunfullmäktige är utifrån ålder, kön och 

födelseland.   

I de två äldsta åldersgrupperna (50-64 år och 65+) är 

det relativt lika stora andelar Västeråsbor och folk-

valda. Däremot är åldersgruppen 30-49 år överrepre-

senterade med 10 procent högre andel valda politiker 

och den yngsta åldersgruppen som är mellan 18-29 år 

är något underrepresenterade. Könsfördelningen i 

kommunen består av hälften kvinnor och män, däre-

mot är andelen valda kvinnor i kommunfullmäktige 43 

procent. Födelseland är den demografiska aspekt där 

det finns minst skillnader mellan befolkningen och 

förtroendevalda. Det är 21 procent av befolkningen 

och 18 procent av de valda politikerna i kommunen 

som är utrikesfödda.  

Skillnaderna mellan män och kvinnor har minskat över 

tid sett till både andel nominerade och andel valda 

kommunfullmäktigeledamöter. I samband med valet 

1991 bestod de valda kvinnorna av 38 procent och de 

nominerade kvinnorna av 37 procent. Detta kan jämfö-

ras mot det senaste valet år 2010 där 43 procent av de 

invalda och 45 procent av de nominerade var kvinnor. 

Högst andel invalda kvinnor hade Västerås  år 1998 då 

46 procent av de invalda var kvinnor. Andelen invalda 

kvinnor har inte ökat i takt med andelen nomineringar. 

Valåren 1994-2002 var andelen valda mellan fem och 

tio procent högre än andelen nominerade. Valet år 

2006 var andelen nominerande högre.   

Nästan alla partier har under valåren mellan 1991-

2010 vid något tillfälle haft 50 procent valda kvinnor 

till kommunfullmäktige. Undantaget är moderaterna 

som under perioden som mest haft 38 procent invalda 

kvinnor valet 1991. Generellt har andelen valda kvin-

nor ökat med åren, valet 1991 hade kvinnorna den 

lägsta andelen under perioden. Varken miljöpartiet 

eller Vänsterpartiet hade några invalda kvinnor 1991 

och centerpartiet och socialdemokraterna hade lägre 

andelar under detta valår jämfört med de senare. Det är 

endast kristdemokraterna som haft 50 procent valda 

kvinnor under hela perioden. Sverigedemokraterna 

blev först invalda det senaste valet år 2010 och hade då 

inga valda kvinnor vilket är skälet till att de inte finns 

redovisade i diagrammet.  

 

 > Edith Ringmar, 021-39 26 87 

Källa: SCB 

 

Hur ser den demografiska representationen ut i 

Västerås kommunalpolitik? 

    Västerås befolkning Valda i kommunen 

Ålder 18-29 år 22,5% 16,4% 

  30-49 år 38,1% 47,5% 

  50-64 år 25,4% 24,6% 

  65- år 14,0% 11,5% 

Kön Kvinnor 49,5% 43,0% 

  Män 50,5% 57,0% 

Födelseland Inrikesfödd 79,0% 82,0% 

  Utrikesfödd 21,0% 18,0% 

  Av totalt 97678  personer 61 mandat 
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Antalet arbetstillfällen i Västerås, det som med statist-

iskt språkbruk benämns förvärvsarbetande dagbefolk-

ning, ökar med drygt 2 100 personer. Ökningen av ar-

betstillfällen är därmed större än ökningen av antalet 

västeråsare med ett förvärvsarbete. Det är främst bland 

män ökningen sker. Antalet arbetstillfällen för män 

ökar med 1 299 personer, eller 3,9 procent. Antalet ar-

betstillfällen för kvinnor ökar med 828 personer, en 

ökning med 2,7 procent. Av alla arbetstillfällen i Väs-

terås innehas av 52 procent män och 48 procent kvin-

nor.  

Både utpendlingen från liksom inpendlingen till Väs-

terås arbetsmarknad fortsätter att öka. Inpendlingen 

ökar i högre utsträckning än vad utpendlingen gör. An-

talet inpendlare är nu närmare 13 000 personer. Ök-

ningen mellan år 2009 och 2010 är 883 fler inpendlare. 

Inpendlingen ökar främst från Hallstahammar och 

Sala. Den är oförändrad från Surahammar men ökar 

från Köping och Enköping liksom från Stockholm. Av 

all inpendling kommer 55 procent från det egna länet. 

Utpendlingen till Stockholm fortsätter att öka och no-

teras nu till 2 112 personer, en ökning med 111 perso-

ner sedan år 2009. Utpendlingen till Stockholms län, 

som svarar för 34 procent av all utpendling, ökade 

dock med måttliga 73 personer mellan år 2009 och 

2010. Utpendlingen totalt ökade inte med mer än 334 

personer mellan år 2009 och år 2010. Antalet inpend-

lare överstiger antalet utpendlare med 2 689 personer. 

Av alla utpendlare från Västerås är 61 procent män. 

Inpendlingen domineras också av män, men inte i lika 

hög grad, eftersom kvinnorna utgör 41 procent av alla 

inpendlare. 

Mer detaljerad information om Västerås arbetsmarknad kommer att 

presenteras i kommande Statistik-Info under början av år 2012.  

 

>Gunnar Lignell, 021-39 14 96 

Källa:- SCB, AMPAK 2010 

Statistiska Centralbyrån (SCB) har i dagarna publi-

cerat uppgifter om förvärvsarbete på riksnivå och 

på regionala nivåer. Uppgifterna avser år 2010.  

Antalet västeråsare i förvärvsarbete ökar med närmare 

1 600 personer mellan år 2009 och år 2010. Lite drygt 

hälften av ökningen står männen för. Antalet förvärvs-

arbetande noteras till 33 078 för män och 29 917 för 

kvinnor. Ökningstakten mellan år 2009 och 2010 är 

totalt sett 2,6 procent. För männen är ökningen 2,5 

procent och för kvinnorna 2,6 procent. I åldrarna över 

65 år är ökningen av antalet förvärvsarbetande litet, 

endast 40 fler, och totalt uppgår antalet förvärvsarbe-

tande i dessa åldrar till 1 874 personer. Förvärvsarbetet 

sjönk kraftigt mellan år 2008 och år 2009. Jämfört med 

antalet förvärvsarbetande år 2008 är det fortfarande 

färre män som förvärvsarbetar men fler kvinnor. I riket 

uppgår antalet förvärvsarbetande till drygt 4,4 miljo-

ner, en ökning med närmare 112 000. Ökningstakten i 

riket är lika stor som i Västerås. Även i riket ökar det 

kvinnliga förvärvsarbetet något mer än vad männens 

gör.  

Förvärvsfrekvensen (andel av befolkningen i förvärvs-

arbete) relateras oftast till åldern 20-64 år. Efter att 

stadigt ha ökat de senaste åren bröts trenden under år 

2009 då männens förvärvsfrekvens jämfört med år 

2008 sjönk med 3,1 procentenheter och kvinnornas 

med 2,2 procentenheter. Under år 2010 vände för-

värvsfrekvenserna åter uppåt för både män och kvin-

nor. Förvärvsfrekvensen för män ökar från ca 76 pro-

cent år 2009 till 77 procent år 2010 och för kvinnorna 

från ca 73 procent år 2009 till 75 procent år 2010. 

Männens förvärvsfrekvens i Västerås är 0,3 procenten-

heter lägre än rikets, medan kvinnornas förvärvsfre-

kvens i Västerås är 1,8 procent lägre än rikets.  
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Ökad förvärvsfrekvens i Västerås 
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Sex av de tolv områdena har i Västerås mer än 80 pro-

cent svarsfrekvens; Öppenhet och påverkan (88 pro-

cent), Grundskola (94 procent), Bygga och bo (92 pro-

cent), Gator, vägar och miljö (89 procent), Tillstånd, 

tillsyn och näringsliv (100 procent) och Kultur och 

fritid (87 procent). De områden som fått under 70 pro-

cent svarsfrekvens är Förskola (65 procent), Individ 

och familj (69 procent) och Handikappomsorg (67 

procent).  

Slutsatserna som kan dras av undersökningen är att 

Västerås ligger över riksgenomsnittet, både gällande 

den totala svarsfrekvensen och gällande majoriteten 

av de undersökta områdena. Västerås stad har därmed 

en kommunwebbsida som innehåller relativt bra in-

formation som till stor del är lätt att hitta. Positivt är 

också att svarsfrekvensen för Västerås stad, liksom för 

genomsnittet för samtliga kommuner, har förbättrats 

sedan den första mätningen gjordes 2009. Vår egna 

kommunwebbsida har dock en del förbättringspotenti-

al inom några av de undersökta områdena.  

>Hannah Lidström, 021-39 11 22  

Källa: SKL, rapporten: ”Information till alla?” 

Index 
6 

Sveriges kommuner och landsting (SKL) kan i sin 

årliga granskning av Sveriges 290 kommuners 

webbsidor konstatera att kommunwebbsidorna 

blir bättre och bättre för varje år. Förbättringen 

gäller möjligheten att hitta information. Samtliga 

av de tolv undersökta områdena har fått bättre 

resultat år 2011, jämfört med år 2009 och 2010.  

 

Undersökningen som SKL genomfört utgår från ett 

antal frågor inom tolv olika områden, svaren till dessa 

frågor har sökts på alla Sveriges kommuners webbsi-

dor. Respektive fråga ska kunna besvaras på maxi-

malt två minuter.  Andelen frågor som kan besvaras 

inom den utsatta tiden utgör sedan grund för resultat 

och jämförelse kommunerna emellan.  

 

De kommuner som ligger i topp år 2011 med i snitt 

94 procent svarsfrekvens för de tolv områdena är 

Umeå och Örebro. Detta innebär alltså att 94 procent 

av de frågor som ställts har kunnat besvaras inom två 

minuter. Medelvärdet för samtliga kommuner är 75 

procent vilket kan jämföras mot tidigare resultat år 

2010 och år 2009 då medelvärdet var 67 procent re-

spektive 60 procent i svarsfrekvens. Svarsfrekvensen 

för Västerås stads webbsida är 82 procent, vilket är 

sju procentenheter högre än riksgenomsnittet. För 

Västerås är detta en förbättring med tio procentenhet-

er från 2010 och en förbättring med 17 procentenheter 

jämfört med 2009.  
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Nummer 4-2011 

Statistiska notiser & aktuella utredningar 

Äldreomsorgen i 

Västerås 

År 2010 bodde det i Västerås 

25 030 personer som var 65 år eller 

äldre vilket är 22 procent av invå-

narna. Från och med 65 års ålder 

räknas personer in i statistiken som 

den grupp som använder olika de-

lar av äldreomsorgen i en kommun.  

 

För äldrevården mäts hur nöjda 

brukarna är med olika delar av 

verksamheten genom ett nöjd kund 

index där det högsta värdet är 100. 

Bland jämnstora kommuner, det 

vill säga de kommuner  med  

100 000-199 999 invånare, hade 

Västerås det högsta sammanvägda 

betyget av vårdens helhet med 79 i 

indexerat värde. Jämfört med de 

jämnstora  kommunerna hade Väs-

terås även de högsta värdena för 

hjälpens omfattning, utförande, 

inflytande, information, social 

samvaro och aktiviteter ,städning 

och tvätt, trygghet, trygghet i hem, 

vårdinsatser, och bemötande. Det 

var bara indexvärdena för bad och 

dusch som låg något lägre för Väs-

terås. För mat hade en kommun, 

Umeå, ett något högre värde på 71. 

 

>Edith Ringmar, 021-39 26 87 

Källa: KOLADA     

7 

Fråga Västerås 2011 

 

Under november genomfördes 

undersökningen Fråga Västerås 

2011. Det är en enkätundersökning 

där flera av stadens förvaltningar 

och bolag delar på utrymmet och 

ställer frågor de vill ha besvarade av 

stadens medborgare. Enkäten skick-

ades till 900 personer i åldern 18-74 

år och besvarades av 553 personer 

(svarsfrekvens 61 procent). År 2011 

deltog Kultur- idrotts- och fritids-

nämndens stab, Tekniska nämndens 

stab, Sociala nämndernas stab samt 

Mälardalen brand och räddningsför-

bund med frågor till undersökning-

en.  

 

I undersökningen framkommer 

bland annat att var fjärde västerå-

sare är medlem i någon idrottsför-

ening, att drygt 72 procent tycker att 

det är rent och snyggt i Västerås 

centrum samt att de allra flesta, 93 

procent har en fungerande brand-

varnare hemma (särskilt viktigt i 

jultider). 

 

Samtliga resultat från undersök-

ningen kan hittas på Västerås stads 

webbplats under ”Om Västerås”. 

http://www.vasteras.se/omvasteras/

Sidor/fragavasteras2011.aspx 

 

 

 

Västeråsarna fick också svara på 

frågan om vad de helst gör på sin 

fritid. Att umgås med vänner ham-

nade i topp. 

> Magnus Forslund, 021-39 22 39 

Hög bredbandstäck-

ning i staden 

Västerås stad har en god IT- infra-

struktur jämfört med både det egna 

länet och riket. Vid jämförelse av 

andel procent av invånarna som har 

tillgång till bredband med minst 50 

megabit per sekund (Mbit/s) är Väs-

terås andel 77 procent vilket kan 

jämföras mot rikets 54 och Väst-

manlands 49  procent. Den kommun 

med minst andel i länet är Skinn-

skatteberg med 0 procent. Fagersta 

var den kommun i länet som hade 

näst högst andel, 47 procent. Utav 

den totala andelen i Västerås har 71 

procent av befolkningen och 65 pro-

cent av arbetsställena tillgång till 

bredband med minst 50 Mbit/s. i 

Länet är motsvarande 46 procent av 

befolkningen och 33 procent av ar-

betsställena.  

>Edith Ringmar, 021-39 26 87 

Källa: Västerås tidning 5-11 november år 2011 

Vit jul i Västerås? 

SMHI räknar med att sannolikheten 

för en vit jul i vår stad är någonstans 

mellan 65 och 68 procent. Sett på ett 

nationellt plan är det som väntat 

större chans till snö i Sveriges norra 

delar; i Norrland, Dalarna och norra 

Värmland är sannolikheten för snö 

högre än 80 procent. I Götalands 

kusttrakter är knappt 50 procent av 

jularna vita och i vissa delar av 

Skåne finns det snö endast var ti-

onde jul. För Västerås som ligger 

nära Mälaren och lågt över havet är 

chansen att få en snörik vinter 

mindre. Men ännu är det några 

veckor kvar, och enligt det gamla 

talesättet ”Anders slaskar, julen 

braskar” borde chansen för snö vara 

god. Någonstans mellan 65 och 68 

procent som det verkar.  

>Hannah Lidström, 021-39 11 22  

Källa: SMHI 

Äldreomsorgs- 

områden 
 Västerås 

Snitt jämn-
stora kom-
muner 

Helhet 79 75 

Hjälpens omfatt-
ning 

83 79 

Hjälpens utförande 83 79 

Inflytande 78 72 

Information 70 64 

Mat 70 66 

Social samvaro 
och aktiviteter 

71 61 

Städning och tvätt 80 73 

Trygghet 82 79 

Trygghet i hemmet 85 83 

Vårdinsatser 81 78 

Bemötande 85 82 

Bad och dusch 80 81 

http://www.vasteras.se/omvasteras/Sidor/fragavasteras2011.aspx
http://www.vasteras.se/omvasteras/Sidor/fragavasteras2011.aspx


Vi erbjuder olika typer av enkätundersökning-

ar och har stor erfarenhet av frågekonstrukt-

ion, urval, genomförande och rapportskriv-

ning. Vi utför analyser och utredningar inom 

samhällsplaneringsområdet. Du är också 

välkommen att ringa för statistikservice. 

 

 

Mari Eriksson 021-39 17 55 

mari.eriksson@vasteras.se  

 

Magnus Forslund  021-39 22 39 

magnus.forslund@vasteras.se 

 

Irja Holtter 021-39 11 29 

Irja.holtter@vasteras.se 

 

Hannah Lidström 021-39 11 22 

hannah.lidstrom@vasteras.se  

 

Gunnar Lignell 021-39 14 96 

gunnar.lignell@vasteras.se 

 

Edith Ringmar 021-39 26 87 

edith.ringmar@vasteras.se  

 

Statistik på www.vasteras.se 

www.vasteras.se/omvasteras/

statistikochfaktaomvasteras 

 

Statistikportalen 

http://kosteam.vasteras.se/kus 

(bara för användare inom Västerås stad) 

Påbörjandebarometern– verktyg för 

kommunal mätning av 

bostadsbyggandet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Statistiska Centralbyrån och Boverket har tillsammans tagit fram ett mått 

kallat Påbörjandebarometern, som mäter antalet påbörjade lägenheter i en 

kommun i förhållande till kommunens bedömning i Boverkets årliga Bo-

stadsmarknadsenkät. Under de senaste två årens lågkonjunktur har utfallet 

hamnat långt under vad kommunerna förväntade sig, år 2008 och 2009 var 

överskattningen 85 respektive 63 procent totalt. I Västerås var förhållandet 

det omvända år 2010. I påbörjandebarometern fick staden värdet 167 pro-

cent, vilket innebär att det faktiska påbörjandet av lägenheter underskatta-

des med 67 procent. I faktiska tal motsvarar det ett påbörjande om 668 lä-

genheter mot ett uppskattat antal om 400 lägenheter. Bland liknande kom-

muner (fler än 100 000 invånare exkl. storstäderna) hade Örebro och Upp-

sala också värden över 100 procent. I Eskilstuna överskattades påbörjandet 

med 37 procent. Jönköping och Linköping låg på liknande nivåer medan 

man i Norrköping överskattade byggandet med ca 80 procent. Noteras bör 

dock att skillnader mellan kommunerna kan förekomma till följd av planer-

na i bostadsmarknadsenkäten innehåller projekt med olika grad av osäkerhet 

och projekt som ännu saknar detaljplaner. Detta kan innebära att vissa pro-

jekt helt uteblir eller flyttas fram i tiden. Vidare tas här ingen hänsyn till 

eftersläpning i rapporteringen, de preliminära uppgifterna är i regel un-

derskattade på grund av sent inkomna rapporter.      
 

> Magnus Forslund, 021-39 22 39 

Källa: Statistiska Centralbyrån, Nybyggnadsstatistik 2010 och Boverket, Bostadsmarknadsenkät 

2010 

Folkmängd  

2010-12-31 (SCB) 137 207 

Prel. folkmängd  

2011-10-31 (SCB) 138 413 

Arbetstillfällen 

2010-12-31 (SCB RAMS) 65 684 

Arbetslöshet 

november 2011 (AMS) 

3,9 % 

(Riket 3,4 %) 

Anställda i företag 

december 2011 (SCB) 65 040 

Arbetsställen,  

december 2011 (SCB) 12 557 

Bostadsbestånd,  

antal lägenheter, 

2010-12-31 (KUS) 66 360 

Färdigställda  

lägenheter  

Nyproduktion  

2010 (KUS och SBK) 350 

Påbörjade  

lägenheter  

Nyproduktion  

2010 (KUS och SBK) 283 

Inflationstakt 

november 2011 (SCB) 2,8 % 

KPI (Basår 1980) 

november 2011 (SCB) 314,16 


